
 
САРАПУЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 

 
РЕШЕНИЕ 

от 23 ноября 2017 г. № 4-342 
 

О ПРИНЯТИИ СИСТЕМЫ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ В ВИДЕ ЕДИНОГО НАЛОГА 
НА ВМЕНЕННЫЙ ДОХОД ДЛЯ ОТДЕЛЬНЫХ ВИДОВ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "ГОРОД САРАПУЛ" 
 

Список изменяющих документов 
(в ред. решений Сарапульской городской Думы от 28.06.2018 № 3-450, 

от 20.12.2018 № 5-529) 

 
В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 24.11.2016 № 

2496-р "Об утверждении кодов видов деятельности в соответствии с Общероссийским 
классификатором видов экономической деятельности, относящихся к бытовым услугам, и кодов 
услуг в соответствии с Общероссийским классификатором продукции по видам экономической 
деятельности, относящихся к бытовым услугам", Уставом муниципального образования "Город 
Сарапул", руководствуясь Налоговым кодексом Российской Федерации, Сарапульская городская 
Дума решила: 

1. Принять систему налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для 
отдельных видов деятельности на территории муниципального образования "Город Сарапул" 
(прилагается). 

2. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2018 года. 

3. С момента вступления в силу настоящего решения считать утратившим силу решение 
Сарапульской городской Думы от 22.11.2012 № 6-305 "О принятии системы налогообложения в 
виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности на территории 
муниципального образования "Город Сарапул" в новой редакции". 

4. Опубликовать настоящее решение в газете "Красное Прикамье". 
 

Глава города Сарапула 
А.ЕССЕН 

 
Председатель 

Сарапульской городской Думы 
С.СМОЛЯКОВ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 
к решению 

Сарапульской городской Думы 
от 23 ноября 2017 г. № 4-342 

 
СИСТЕМА 

НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ В ВИДЕ ЕДИНОГО НАЛОГА НА ВМЕНЕННЫЙ ДОХОД 
ДЛЯ ОТДЕЛЬНЫХ ВИДОВ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "ГОРОД САРАПУЛ" 
 

Список изменяющих документов 
(в ред. решений Сарапульской городской Думы от 28.06.2018 № 3-450, 

от 20.12.2018 № 5-529) 

 
Статья 1. Ввести на территории города Сарапула систему налогообложения в виде единого 

налога на вмененный доход в отношении следующих видов предпринимательской 
деятельности: 

 
1) оказания бытовых услуг. Коды видов деятельности в соответствии с Общероссийским 

классификатором видов экономической деятельности и коды услуг в соответствии с 
Общероссийским классификатором продукции по видам экономической деятельности, 
относящихся к бытовым услугам, определяются Правительством Российской Федерации; 

2) оказания ветеринарных услуг; 

3) оказания услуг по ремонту, техническому обслуживанию и мойке автомототранспортных 
средств; 

4) оказания услуг по предоставлению во временное владение (в пользование) мест для 
стоянки автомототранспортных средств, а также по хранению автомототранспортных средств на 
платных стоянках (за исключением штрафных автостоянок); 

5) оказания автотранспортных услуг по перевозке пассажиров и грузов, осуществляемых 
организациями и индивидуальными предпринимателями, имеющими на праве собственности 
или ином праве (пользования, владения и (или) распоряжения) не более 20 транспортных 
средств, предназначенных для оказания таких услуг; 

6) розничной торговли, осуществляемой через магазины и павильоны с площадью торгового 
зала не более 150 квадратных метров по каждому объекту организации торговли; 

7) розничной торговли, осуществляемой через объекты стационарной торговой сети, не 
имеющие торговых залов, а также объекты нестационарной торговой сети; 

8) оказания услуг общественного питания, осуществляемых через объекты организации 
общественного питания с площадью зала обслуживания посетителей не более 150 квадратных 
метров по каждому объекту организации общественного питания; 

9) оказания услуг общественного питания, осуществляемых через объекты организации 
общественного питания, не имеющие зала обслуживания посетителей; 

10) распространения наружной рекламы с использованием рекламных конструкций; 

11) размещения рекламы с использованием внешних и внутренних поверхностей 
транспортных средств; 



12) оказания услуг по временному размещению и проживанию организациями и 
предпринимателями, использующими в каждом объекте предоставления данных услуг общую 
площадь помещений для временного размещения и проживания не более 500 квадратных 
метров; 

13) оказания услуг по передаче во временное владение и (или) в пользование торговых 
мест, расположенных в объектах стационарной торговой сети, не имеющих торговых залов, 
объектов нестационарной торговой сети, а также объектов организации общественного питания, 
не имеющих зала обслуживания посетителей; 

14) оказания услуг по передаче во временное владение и (или) в пользование земельных 
участков для размещения объектов стационарной и нестационарной торговой сети, а также 
объектов организации общественного питания. 

 
Статья 2. Определение базовой доходности 
 
При определении величины базовой доходности, применяемой при расчете единого налога 

на вмененный доход для отдельных видов деятельности, базовая доходность, указанная в пункте 
3 статьи 346.29 Налогового кодекса Российской Федерации, корректируется (умножается) на 
коэффициент К2, который определяется как произведение показателей, учитывающих влияние на 
результат предпринимательской деятельности факторов, предусмотренных Налоговым кодексом 
Российской Федерации, по следующей формуле: 

 
К2 = А1 x А2, 

 
А1 - значение, учитывающее ассортимент товаров (работ, услуг); 

А2 - значение, учитывающее особенности места ведения предпринимательской 
деятельности. 

 
Статья 3. Значение А1 
 

№№ 
п/п 

Виды предпринимательской деятельности Значение А1 
<1> 

1 Бытовые услуги. Коды видов деятельности в соответствии с 
Общероссийским классификатором видов экономической 
деятельности и коды услуг в соответствии с Общероссийским 
классификатором продукции по видам экономической деятельности, 
относящихся к бытовым услугам, определяются Правительством 
Российской Федерации 

 

1.1 Услуги в области фотографии: 
код по ОКВЭД 2: 
74.20; 
коды по ОКПД 2: 
74.20.21; 74.20.21.111; 74.20.21.112; 74.20.21.113; 74.20.21.114; 
74.20.21.115; 74.20.21.116; 74.20.21.119; 74.20.23; 74.20.31; 74.20.32; 
74.20.39 

0,41 

1.2 Ремонт и строительство жилья и других построек, разработка 
строительных проектов: 
коды по ОКВЭД 2: 
41.10; 41.20; 42.21; 43.21; 43.22; 43.29; 43.31; 43.32; 43.32.1; 43.32.2; 

0,43 



43.32.3; 43.33; 43.34; 43.34.1; 43.34.2; 43.39; 43.91; 43.99; 
коды по ОКПД 2: 
41.10.10; 41.20.30; 41.20.40; 42.21.22; 42.21.23; 42.21.24.110; 43.21.10; 
43.22.11.120; 43.22.12.140; 43.29.11; 43.29.12.110; 43.31.10; 43.32.10; 
43.33.10; 43.33.2; 43.34; 43.39.11; 43.91.19; 43.99.10; 43.99.40; 43.99.60; 
43.99.90.130; 43.99.90.140; 43.99.90.190 

1.3 Услуги по ремонту и изготовлению металлоизделий: 
коды по ОКВЭД 2: 
25.50.1; 25.61; 25.62; 25.99.3; 
коды по ОКПД 2: 
25.50.11.110; 25.61.11.112; 25.61.11.140; 25.62.20; 25.99.99.200; 
25.99.99.211; 25.99.99.212; 25.99.99.213; 25.99.99.214; 25.99.99.215; 
25.99.99.216; 25.99.99.217; 25.99.99.218; 25.99.99.219; 25.99.99.221; 
25.99.99.222; 25.99.99.223; 25.99.99.224; 25.99.99.229 

0,35 

1.4 Услуги по ремонту и изготовлению ювелирных изделий и бижутерии: 
коды по ОКВЭД 2: 
32.12.6; 32.13.2; 95.25.2; 
коды по ОКПД 2: 
32.12.99.200; 32.12.99.211; 32.12.99.212; 32.12.99.213; 32.12.99.214; 
32.12.99.215; 32.12.99.216; 32.12.99.217; 32.12.99.218; 32.12.99.219; 
32.13.99.200; 32.13.99.210; 95.25.12.110; 95.25.12.111; 95.25.12.114; 
95.25.12.115; 95.25.12.119 

0,43 

1.5 Парикмахерские и косметические услуги: 
коды по ОКВЭД 2: 
96.02; 96.02.1; 96.02.2; 
коды по ОКПД 2: 
96.02.11; 96.02.12; 96.02.13.111; 96.02.13.112; 96.02.13.113; 
96.02.13.114; 96.02.13.115; 96.02.13.116; 96.02.13.117; 96.02.13.120; 
96.02.13.130; 96.02.19.110; 96.02.19.111; 96.02.19.112 

0,35 

1.6 Услуги бань, душевых и саун, соляриев: 
код по ОКВЭД 2: 
96.04; 
код по ОКПД 2: 
96.04.10 

0,34 

1.7 Ремонт и техническое обслуживание бытовой радиоэлектронной 
аппаратуры, бытовых машин и приборов (кроме услуг по ремонту 
часов): 
коды по ОКВЭД 2: 
95.11; 95.12; 95.21; 95.22; 95.22.1; 95.22.2; 
коды по ОКПД 2: 
95.11.10.110; 95.11.10.120; 95.11.10.130; 95.11.10.190; 95.12.10; 
95.21.10.100; 95.21.10.110; 95.21.10.120; 95.21.10.130; 95.21.10.140; 
95.21.10.150; 95.21.10.160; 95.21.10.190; 95.21.10.200; 95.21.10.300; 
95.22.10.100; 95.22.10.110; 95.22.10.120; 95.22.10.130; 95.22.10.140; 
95.22.10.150; 95.22.10.160; 95.22.10.170; 95.22.10.180; 95.22.10.190; 
95.22.10.200; 95.22.10.211; 95.22.10.212; 95.22.10.213; 95.22.10.214; 
95.22.10.215; 95.22.10.216; 95.22.10.217; 95.22.10.218; 95.22.10.219; 
95.22.10.221; 95.22.10.222; 95.22.10.223; 95.22.10.224; 95.22.10.225; 
95.22.10.226; 95.22.10.227; 95.22.10.228; 95.22.10.229; 95.22.10.230; 

0,35 



95.22.10.241; 95.22.10.242; 95.22.10.243; 95.22.10.244; 95.22.10.245; 
95.22.10.246; 95.22.10.247; 95.22.10.248; 95.22.10.249; 95.22.10.251; 
95.22.10.252; 95.22.10.253; 95.22.10.254; 95.22.10.255; 95.22.10.256; 
95.22.10.257; 95.22.10.258; 95.22.10.259; 95.22.10.300; 95.22.10.310; 
95.22.10.320; 95.22.10.390 

1.8 Услуги по ремонту часов, услуги проката (кроме услуг по прокату 
компьютеров): 
коды по ОКВЭД 2: 
77.21; 77.22; 77.29; 77.29.1; 77.29.2; 77.29.3; 77.29.9; 95.25; 95.25.1; 
коды по ОКПД 2: 
77.21.10; 77.22.10; 77.29; 95.25.11.100; 95.25.11.111; 95.25.11.112; 
95.25.11.113; 95.25.11.114; 95.25.11.115; 95.25.11.116; 95.25.11.117; 
95.25.11.118; 95.25.11.119; 95.25.11.121; 95.25.11.122; 95.25.11.123; 
95.25.11.124; 95.25.11.125; 95.25.11.126; 95.25.11.129 

0,26 

1.9 Ремонт и пошив швейных, меховых и кожаных изделий, головных 
уборов и изделий текстильной галантереи, ремонт, пошив и вязание 
трикотажных изделий, ремонт и пошив обуви: 
коды по ОКВЭД 2: 
13.30.3; 13.92.2; 13.99.4; 14.11.2; 14.12.2; 14.13.3; 14.14.4; 14.19.5; 
14.20.2; 14.31.2; 14.39.2; 15.20.5; 95.23; 95.29.1; 95.29.11; 95.29.12; 
95.29.13; 
коды по ОКПД 2: 
13.30.19.120; 13.92.99.200; 13.92.99.210; 13.92.99.220; 13.92.99.230; 
13.92.99.240; 13.92.99.250; 13.99.99.200; 13.99.99.210; 13.99.99.220; 
13.99.99.230; 13.99.99.240; 14.11.99.200; 14.12.99.200; 14.12.99.220; 
14.13.99.200; 14.13.99.210; 14.13.99.220; 14.13.99.230; 14.13.99.240; 
14.13.99.250; 14.14.99.200; 14.14.99.210; 14.14.99.220; 14.14.99.230; 
14.19.99.200; 14.19.99.210; 14.19.99.220; 14.19.99.230; 14.19.99.240; 
14.19.99.241; 14.19.99.242; 14.19.99.250; 14.19.99.260; 14.19.99.270; 
14.19.99.280; 14.19.99.290; 14.20.99.200; 14.20.99.210; 14.20.99.220; 
14.31.99.200; 14.39.99.200; 15.20.99.200; 15.20.99.211; 15.20.99.212; 
15.20.99.213; 15.20.99.214; 15.20.99.215; 15.20.99.216; 15.20.99.217; 
15.20.99.218; 15.20.99.219; 15.20.99.221; 15.20.99.222; 15.20.99.223; 
15.20.99.229; 15.20.99.230; 95.23.10.100; 95.23.10.110; 95.23.10.111; 
95.23.10.112; 95.23.10.113; 95.23.10.114; 95.23.10.115; 95.23.10.116; 
95.23.10.117; 95.23.10.118; 95.23.10.119; 95.23.10.120; 95.23.10.121; 
95.23.10.122; 95.23.10.123; 95.23.10.124; 95.23.10.125; 95.23.10.126; 
95.23.10.127; 95.23.10.128; 95.23.10.129; 95.23.10.130; 95.23.10.131; 
95.23.10.132; 95.23.10.133; 95.23.10.140; 95.23.10.190; 95.23.10.191; 
95.23.10.192; 95.23.10.193; 95.23.10.194; 95.23.10.195; 95.23.10.196; 
95.23.10.197; 95.23.10.198; 95.23.10.199; 95.23.10.200; 95.29.11.100; 
95.29.11.110; 95.29.11.120; 95.29.11.130; 95.29.11.140; 95.29.11.150; 
95.29.11.160; 95.29.11.170; 95.29.11.180; 95.29.11.190; 95.29.11.191; 
95.29.11.192; 95.29.11.193; 95.29.11.194; 95.29.11.195; 95.29.11.200; 
95.29.11.210; 95.29.11.220; 95.29.11.230; 95.29.11.240; 95.29.11.250; 
95.29.11.260; 95.29.11.270; 95.29.11.280; 95.29.11.290; 95.29.11.300; 
95.29.11.400; 95.29.11.410; 95.29.11.420; 95.29.11.430; 95.29.11.440; 
95.29.11.450; 95.29.11.460; 95.29.11.490 

0,3 

1.10 Ремонт и изготовление мебели: 
коды по ОКВЭД 2: 
31.02.2; 31.09.2; 95.24; 95.24.1; 95.24.2; 

0,3 



коды по ОКПД 2: 
31.02.99.200; 31.09.91.112; 31.09.91.113; 31.09.91.115; 31.09.99.200; 
31.09.99.211; 31.09.99.212; 31.09.99.213; 31.09.99.214; 31.09.99.215; 
31.09.99.216; 31.09.99.217; 31.09.99.218; 31.09.99.219; 31.09.99.221; 
31.09.99.222; 31.09.99.223; 31.09.99.224; 31.09.99.229; 95.24.10.110; 
95.24.10.111; 95.24.10.112; 95.24.10.113; 95.24.10.114; 95.24.10.115; 
95.24.10.116; 95.24.10.117; 95.24.10.118; 95.24.10.119; 95.24.10.120; 
95.24.10.130; 95.24.10.190; 95.24.10.191; 95.24.10.192; 95.24.10.193; 
95.24.10.194; 95.24.10.199 

1.11 Услуги по химической чистке и крашению текстильных и меховых 
изделий: 
код по ОКВЭД 2: 
96.01; 
коды по ОКПД 2: 
96.01.12.111; 96.01.12.112; 96.01.12.113; 96.01.12.114; 96.01.12.115; 
96.01.12.116; 96.01.12.117; 96.01.12.118; 96.01.12.119; 96.01.12.121; 
96.01.12.122; 96.01.12.123; 96.01.12.124; 96.01.12.125; 96.01.12.126; 
96.01.12.127; 96.01.12.128; 96.01.12.129; 96.01.12.131; 96.01.12.132; 
96.01.12.133; 96.01.12.134; 96.01.12.135; 96.01.12.136; 96.01.12.137; 
96.01.12.138; 96.01.12.139; 96.01.12.141; 96.01.12.142; 96.01.12.143; 
96.01.12.144; 96.01.12.145; 96.01.12.200; 96.01.12.211; 96.01.12.212; 
96.01.12.213; 96.01.12.214; 96.01.12.215; 96.01.12.216; 96.01.12.217; 
96.01.12.218; 96.01.12.219; 96.01.12.221; 96.01.12.222; 96.01.12.223; 
96.01.12.224; 96.01.12.225; 96.01.12.226; 96.01.12.227; 96.01.12.228; 
96.01.12.229; 96.01.12.231; 96.01.12.232; 96.01.12.233; 96.01.12.234; 
96.01.12.235; 96.01.12.236; 96.01.12.237; 96.01.14.111; 96.01.14.112; 
96.01.14.113; 96.01.14.114; 96.01.14.115; 96.01.14.116; 96.01.14.117; 
96.01.14.119 

0,3 

1.12 Ритуальные услуги, изготовление памятников из камня: 
коды по ОКВЭД 2: 
23.70.2; 96.03; 
коды по ОКПД 2: 
23.70.1; 96.03.11.100; 96.03.11.200; 96.03.11.300; 96.03.11.311; 
96.03.11.312; 96.03.11.313; 96.03.11.314; 96.03.11.315; 96.03.11.316; 
96.03.11.319; 96.03.12.111; 96.03.12.112; 96.03.12.113; 96.03.12.114; 
96.03.12.115; 96.03.12.116; 96.03.12.117; 96.03.12.118; 96.03.12.119; 
96.03.12.121; 96.03.12.122; 96.03.12.123; 96.03.12.129 

0,32 

1.13 Оказание услуг по ремонту, техническому обслуживанию и мойке 
автомототранспортных средств: 
коды по ОКВЭД 2: 
45.20; 45.20.1; 45.20.2; 45.20.3; 45.20.4; 45.40.5; 
коды по ОКПД 2: 
45.20.11; 45.20.11.100; 45.20.11.111; 45.20.11.112; 45.20.11.113; 
45.20.11.114; 45.20.11.115; 45.20.11.116; 45.20.11.117; 45.20.11.118; 
45.20.11.200; 45.20.11.211; 45.20.11.212; 45.20.11.213; 45.20.11.214; 
45.20.11.215; 45.20.11.216; 45.20.11.217; 45.20.11.218; 45.20.11.219; 
45.20.11.221; 45.20.11.300; 45.20.11.400; 45.20.11.500; 45.20.11.511; 
45.20.11.512; 45.20.11.513; 45.20.11.514; 45.20.11.515; 45.20.11.516; 
45.20.11.517; 45.20.11.519; 45.20.12; 45.20.13; 45.20.14; 45.20.2; 
45.20.21; 45.20.21.100; 45.20.21.111; 45.20.21.112; 45.20.21.113; 
45.20.21.114; 45.20.21.115; 45.20.21.116; 45.20.21.117; 45.20.21.118; 

0,59 



45.20.21.200; 45.20.21.211; 45.20.21.212; 45.20.21.213; 45.20.21.214; 
45.20.21.215; 45.20.21.216; 45.20.21.217; 45.20.21.218; 45.20.21.219; 
45.20.21.221; 45.20.21.222; 45.20.21.223; 45.20.21.224; 45.20.21.300; 
45.20.21.400; 45.20.21.500; 45.20.21.511; 45.20.21.512; 45.20.21.513; 
45.20.21.514; 45.20.21.515; 45.20.21.516; 45.20.21.517; 45.20.21.519; 
45.20.22; 45.20.23; 45.20.30; 45.40.5; 45.40.50.110; 45.40.50.111; 
45.40.50.112; 45.40.50.113; 45.40.50.114; 45.40.50.115; 45.40.50.119 

КонсультантПлюс: примечание. 
В официальном тексте документа, видимо, допущена опечатка: возможно, имеется в виду 
код "96.09.19.139", а не код "96.09.139". 

 

1.14 По другим видам бытовых услуг: 
коды по ОКВЭД 2: 
01.61; 10.11.4; 10.13.2; 10.31; 10.41; 10.61.2; 10.61.3; 13.10.9; 16.24; 
16.29.3; 18.14; 32.99; 33.12; 33.13; 33.15; 33.19; 38.32; 47.78.22; 58.19; 
74.10; 74.30; 77.11; 77.12; 77.31; 77.33; 77.33.1; 77.33.2; 81.21.1; 81.22; 
81.29.1; 81.29.2; 81.29.9; 81.30; 82.19; 88.10; 88.91; 93.29.3; 93.29.9; 
95.29; 95.29.2; 95.29.3; 95.29.4; 95.29.41; 95.29.42; 95.29.43; 95.29.5; 
95.29.6; 95.29.7; 95.29.9; 96.01; 96.09; 
коды по ОКПД 2: 
01.61.10.140; 10.11.4; 10.13.14; 10.31; 10.41; 10.61.2; 10.61.3; 
13.10.93.120; 16.24.12; 16.29.99.200; 18.14.10.200; 32.99.3; 32.99.59; 
33.12.17; 33.13.11; 33.15.10; 33.19.10; 38.32.1; 58.19.11.200; 74.10.11; 
74.10.19; 74.30; 77.11.10; 77.12.11; 77.31.10; 77.33.1; 81.21.10; 81.22.11; 
81.22.13; 81.29.12; 81.29.13; 81.29.19; 81.30.10; 82.19.13; 88.10.14; 
88.91.13; 93.29.19; 93.29.21; 95.29.12; 95.29.13; 95.29.14.110; 
95.29.14.111; 95.29.14.112; 95.29.14.113; 95.29.14.114; 95.29.14.115; 
95.29.14.116; 95.29.14.117; 95.29.14.118; 95.29.14.119; 95.29.19; 
95.29.19.100; 95.29.19.110; 95.29.19.120; 95.29.19.130; 95.29.19.140; 
95.29.19.190; 95.29.19.200; 95.29.19.211; 95.29.19.212; 95.29.19.213; 
95.29.19.214; 95.29.19.215; 95.29.19.216; 95.29.19.217; 95.29.19.218; 
95.29.19.219; 95.29.19.221; 95.29.19.222; 95.29.19.223; 95.29.19.224; 
95.29.19.225; 95.29.19.229; 95.29.19.300; 96.01.19.100; 96.01.19.111; 
96.01.19.112; 96.01.19.113; 96.01.19.114; 96.01.19.115; 96.01.19.116; 
96.01.19.117; 96.01.19.118; 96.01.19.119; 96.01.19.121; 96.01.19.122; 
96.01.19.123; 96.01.19.124; 96.01.19.125; 96.01.19.126; 96.01.19.127; 
96.01.19.128; 96.01.19.129; 96.01.19.131; 96.01.19.132; 96.01.19.139; 
96.09.11; 96.09.19.111; 96.09.19.112; 96.09.19.113; 96.09.19.114; 
96.09.19.115; 96.09.19.116; 96.09.19.125; 96.09.19.126; 96.09.19.127; 
96.09.19.128; 96.09.19.129; 96.09.139 

0,34 

2 Оказание ветеринарных услуг 0,3 

3 Оказание услуг по ремонту, техническому обслуживанию и мойке 
автомототранспортных средств 

0,37 

4 Оказание услуг по предоставлению во временное владение (в 
пользование) мест для стоянки автомототранспортных средств, а 
также по хранению автомототранспортных средств на платных 
стоянках (за исключением штрафных автостоянок) 

0,35 

5 Оказание автотранспортных услуг по перевозке пассажиров и грузов,  



осуществляемых организациями и индивидуальными 
предпринимателями, имеющими на праве собственности или ином 
праве (пользования, владения и (или) распоряжения) не более 20 
транспортных средств, предназначенных для оказания таких услуг 

5.1 Оказание автотранспортных услуг по перевозке грузов 0,7 

5.2 Оказание автотранспортных услуг по перевозке пассажиров 
автотранспортом до 15 посадочных мест 

0,63 

(п. 5.2 в ред. решения Сарапульской городской Думы от 20.12.2018 № 5-529) 

5.3 Оказание автотранспортных услуг по перевозке пассажиров 
автотранспортом более 15 посадочных мест 

0,16 

(п. 5.3 в ред. решения Сарапульской городской Думы от 20.12.2018 № 5-529) 

5.4 Оказание услуг по перевозке пассажиров легковыми таксомоторами 1,0 

6 Розничная торговля, осуществляемая через объекты стационарной 
торговой сети, имеющие торговые залы; 
розничная торговля, осуществляемая через объекты стационарной 
торговой сети, не имеющие торговых залов, а также через объекты 
нестационарной торговой сети, площадь торгового места в которых 
превышает 5 квадратных метров; 
розничная торговля, осуществляемая через объекты стационарной 
торговой сети, не имеющие торговых залов, а также через объекты 
нестационарной торговой сети, площадь торгового места в которых не 
превышает 5 квадратных метров 

 

6.1 Изделиями из меха и натуральной кожи; обувью; коврами и 
изделиями ковровыми, дорожками напольными; ювелирными и 
другими изделиями из драгоценных металлов и (или) драгоценных 
камней; технически сложными товарами, за исключением 
автомобилей легковых и мотоциклов с мощностью двигателя свыше 
112,5 кВт (150 л. с.) 

0,63 

6.2 Лекарственными средствами и медицинскими изделиями 0,6 

6.3 Принадлежностями канцелярскими и школьно-письменными; 
учебниками и учебными пособиями 

0,25 

6.4 Табаком и табачными изделиями 0,7 

6.5 Другими непродовольственными товарами 0,4 

(п. 6.5 в ред. решения Сарапульской городской Думы от 28.06.2018 № 3-450) 

6.6 Алкогольной продукцией, пивом и напитками, изготавливаемыми на 
основе пива 

0,7 

6.7 Спиртосодержащей пищевой продукцией; спиртосодержащей 
непищевой продукцией, разлитой в емкости объемом 195 и более 
миллилитров 

1 

6.8 Хлебом и хлебобулочными изделиями; молоком и молочными 0,3 



продуктами 

6.9 Другими продовольственными товарами 0,4 

(п. 6.9 в ред. решения Сарапульской городской Думы от 28.06.2018 № 3-450) 

7 Реализация товаров с использованием торговых автоматов 0,23 

8 Развозная и разносная торговля  

8.1 Реализация периодических печатных изданий 0,16 

8.2 Реализация других продовольственных и непродовольственных 
товаров 

1 

9 Оказание услуг общественного питания, осуществляемых через 
объекты организации общественного питания, имеющие залы 
обслуживания посетителей 

 

9.1 В ресторанах, кафе, барах, столовых, закусочных и предприятиях 
питания других типов, осуществляющих розничную продажу 
алкогольной продукции, пива и напитков, изготавливаемых на основе 
пива 

0,63 

9.2 В ресторанах, кафе, барах, столовых, закусочных и предприятиях 
питания других типов, не осуществляющих розничную продажу 
алкогольной продукции, пива и напитков, изготавливаемых на основе 
пива 

0,5 

9.3 В столовых, расположенных в школах, средних, средних специальных, 
высших учебных заведениях 

0,05 

10 Оказание услуг общественного питания, осуществляемых через 
объекты организации общественного питания, не имеющие залов 
обслуживания посетителей 

1 

11 Распространение наружной рекламы с использованием рекламных 
конструкций 

 

11.1 Распространение наружной рекламы с использованием рекламных 
конструкций (за исключением рекламных конструкций с 
автоматической сменой изображения и электронных табло) 

0,053 

11.2 Распространение наружной рекламы с использованием рекламных 
конструкций с автоматической сменой изображения 

0,053 

11.3 Распространение наружной рекламы с использованием электронных 
табло 

0,053 

12 Размещение наружной рекламы с использованием внешних и 
внутренних поверхностей транспортных средств 

0,21 

13 Оказание услуг по временному размещению и проживанию 
организациями и предпринимателями, использующими в каждом 
объекте предоставления данных услуг общую площадь помещений 
для временного размещения и проживания не более 500 квадратных 

0,5 



метров 

14 Оказание услуг по передаче во временное владение и (или) в 
пользование торговых мест 

 

14.1 расположенных в объектах стационарной торговой сети, не имеющих 
торговых залов, объектов нестационарной торговой сети, а также 
объектов организации общественного питания, не имеющих зала 
обслуживания посетителей, если площадь каждого из них не 
превышает 5 квадратных метров 

0,11 

14.2 расположенных в объектах стационарной торговой сети, не имеющих 
торговых залов, объектов нестационарной торговой сети, а также 
объектов организации общественного питания, не имеющих зала 
обслуживания посетителей, если площадь каждого из них превышает 
5 квадратных метров 

0,11 

15 Оказание услуг по передаче во временное владение и (или) в 
пользование земельных участков 

 

15.1 для размещения объектов стационарной и нестационарной торговой 
сети, а также объектов организации общественного питания, если 
площадь земельного участка не превышает 10 квадратных метров 

0,16 

15.2 для размещения объектов стационарной и нестационарной торговой 
сети, а также объектов организации общественного питания, если 
площадь земельного участка превышает 10 квадратных метров 

0,16 

 
-------------------------------- 

<1> При реализации товаров, оказании услуг и выполнении работ, имеющих различные 
значения показателя А1, установленные настоящим решением, применяется наибольшее 
значение. 

 
Статья 4. Значение А2 
 
Установить значение А2, равное единице. 
 
 

 

 


